
داد. صراف از این سخن گفت که با وجود تلاش هایی که برابر 
نگرش اخباری گری شده است تا حجیت عقل اثبات شود، 
امروزه همچنان »حجیت علم« به طرزی پنهانی مورد تردید 
قرار می گیرد و از این گلایه کرد که با وجود تدریس و تحقیق 
در دانش هایی چون اقتصاد، روان شناسی، جامعه شناسی، 
حقوق و... داده های علمی در نظام حکمرانی کشور حضور 
موثری ندارند. او در همین زمینه مثالی زد: »اگر اقتصاد 
بخوانیم و فکر کنیم راه حل تورم، تقویت تعزیرات حکومتی 

است معلوم است که ما به علم اقتصاد تن نداده ایم.« 
سیمایی صراف دیگر مانع جدی مهم رویاروی علم در 
جهان امروز را نیز »شبه علم« )PseudoScience( دانست و از 
ضعف رویکرد علمی، حتی در میان عالمان متخصص سخن 
به میان آورد: »عالمان زیادی داریم که متخصص اند اما در 
حوزه خود فقط، من عذرخواهی می کنم اما علمی نیستند، 
یعنی چه؟ من مثال می زنم. در دوره  کرونا به خاطر دارید 
عده ای می گفتند ما عقیده ای به کرونا نداریم. مگر کرونا امر 
عقیدتی است؟ حتی در بین فرهیختگان می گفتند کرونا با 
عرقیجات درمان می شود و کسی که از آن عرقیجات استفاده 
کند، کرونا نمی گیرد. افرادی داشتیم که اولین باری که واکسن 
آمد، واکسن زدند، این آدم آن آدمی است که تحصیلات 
رسمی ندارد، ولی تفکر علمی دارد. اما گاهی فرهیختگان 
ما فقط در رشته خودشان عالم و متخصص هستند اما تفکر 
علمی ندارند. ما باید مرجعیت علم را بپذیریم. کسانی که 
علمی فکر نمی کنند به راحتی تن به خرافه، خیالات و توهمات 
می دهند.« وزیر علوم در پایان نیز اظهار امیدواری کرد که 
تدریس دو واحد فلسفه علم در همه رشته های دانشگاهی 

اجباری شود.
گفته های وزیر علوم البته بازتاب هایی نیز داشت. برای 
نمونه یکی از تحلیلگران رسانه ای اصولگرا این نگرش را مثبت 
ارزیابی کرد و نوشت: »امیدوارم نقد صریح آقای سیمایی 
شروع جریانی در مخالفت با شبه علمی باشد که به وضوح با 
مبانی انقلاب اسلامی فاصله دارد و شکل افراطی سنت گرایی 
و اخباری گری است. کاری که باید آقایان زلفی گل و 
عین اللهی انجام می دادند و اکنون فراتر از رویکرد سیاسی، 
وظیفه هر فردی است که نگران جدایی عقل و علم از دین 
باشد. اصولگرایی جدید باید پیشرو چنین نقدی علیه شبه علم 

باشد.«

کرونا اختلافات را عیان کرد �
سخنان وزیر علوم و استقبال اهالی دانش و سیاست از آن، 
البته بدون در نظر گرفتن زمینه و زمانه این سخنان و حمایت ها، 
شاید چندان به درستی درک نشود. همانطور که در سخنان 
سیمایی صراف نیز دیده می شود، کووید 19 و اختلاف نظرهای 
بنیادینی که درباره چیستی، چرایی و چگونگی مواجهه با آن 
در اقشار مختلف جامعه ایران به وجود آمد، نقشی مهم در 
روشن شدن مواضع متفاوت افراد در قبال مسائل علم پزشکی  
داشت. این امر البته فقط به ایران اختصاص نداشت، بلکه در 
اقصی نقاط جهان نیز دیده  شد. شاید یکی از خبرسازترین آنها، 
مواجهه دونالد ترامپ رئیس جمهور وقت آمریکا با کرونا بود. او 
در این زمینه از نقش دسیسه چین، سازمان جهانی بهداشت 
و کارکرد ضعیف دولت های قبلی آمریکا در شیوع کرونا سخن 
گفت. در برهه ای آن را ویروسی »کم اهمیت« و حتی »مضحکه 
جدید دموکرات ها« قلمداد کرد و راجع به ماسک نیز گفت: 
»این کاری است داوطلبانه. می توانید بزنید یا نزنید. انتخاب من 
این است که نزنم.« یکی دیگر از اظهارنظرهای شاذ ترامپ هم 
پیش  کشیدن مهار کرونا با »ماده ضدعفونی« بود: »من دیده ام 
که ماده ضدعفونی ظرف یک دقیقه ناکارش می کند، فقط 
یک دقیقه. باید راهی باشد که ماده ضدعفونی را تزریق کنیم 
به بیمار، یا کاری شبیه تمیز کردن.« دولت آمریکا در همین 
دوران با سازمان جهانی بهداشت قطع همکاری کرد. ترامپ 
البته بعدتر برخی حرف هایش را پس گرفت. برای نمونه در 
انظار عمومی ماسک زد و در مورد ماده ضدعفونی هم گفت، 
صحبت هایش طعنه آمیز بوده و قصدش تشویق به تزریق مواد 

ضدعفونی نبوده است.

از روغن بنفشه تا کلوئید نقره �
در ایران نیز نزاع میان طرفداران پزشکی مدرن و طب سنتی 
در این زمینه جنجال برانگیز شد. فردی که طرفدارانش او را از 
اساتید مسلم و پدر »طب اسلامی« می دانستند، روغن بنفشه 
را برای پیشگیری از کرونا توصیه می کرد. توصیه هایی از این 
دست، البته منحصر به این مورد نبود. دودکردن عنبرنسارا، 
خوردن خاکشیر، قورت دادن جوهرنمک و خوردن الکل صنعتی 
هم در این میان در شبکه های اجتماعی دست به دست می شد 
و شمار کسانی که به این درمان ها اعتماد می کردند، کم نبود. 
در همان دوران خبرگزاری ها از افزایش بی سابقه تعداد تلفات 

بازسازی صدای گوینده قدیمی 
با هوش مصنوعی

رادیو نمایش در همکاری مشترک با مجموعه استودیوهای 
کوالیما و با بهره گیری از تکنولوژی هوش مصنوعی، 
صدای زنده یاد حمید منوچهری را بازسازی کرده است. 
روابط عمومی رادیو نمایش ضمن اعلام این خبر نوشت، 
محسن سوهانی، مدیرکل هنرهای نمایشی و رادیو نمایش 
ضمن اعلام این مطلب گفت: »مهم ترین زمینه  استفاده 
از هوش مصنوعی در روند تولید نمایش رادیویی برای ما 
بازسازی صدای بازیگران محبوب و درگذشته  نمایش های 
رادیویی است. به عنوان مثال، مخاطبان طی نیم قرن 
اخیر خاطرات بسیاری با صدای زنده یاد حمید منوچهری 
داشتند. بنابراین با کسب مجوز حقوقی از خانواده آن 
مرحوم به بازسازی صدای ایشان توسط هوش مصنوعی 
اقدام کردیم.« حمید منوچهری به مدت 1۵ سال 
»نهج البلاغه« حضرت علی )ع( را به صورت دلی خواند 
که متاسفانه در جابه جایی استودیوها یک سری از فایل ها 
از بین رفت و هم اکنون فرزند او، امیر منوچهری در حال 
خوانش این فایل هاست تا با هوش مصنوعی به صدای 

زنده یاد حمید منوچهری تبدیل شود.

انتقاد از شهرداری شیراز 
به دستور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی 
و گردشگری به همراه جمعی از مدیران تخصصی و 
کارشناسان، مامور به بازدید از خط ۲ متروی قطار شهری 
شیراز که از نزدیکی حافظیه می گذرد، شد تا آن را مطابق 
الزامات قانونی و نظریات کارشناسی تعیین تکلیف کنند. 
ایسنا ضمن اعلام این خبر نوشت، رئیس پژوهشگاه 
میراث فرهنگی در حاشیه این بازدید با انتقاد از اینکه 
شهرداری شیراز و سازمان قطار شهری الزامات قانونی 
درخصوص استعلام از وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی را در مرحله امکان سنجی و پیش از آغاز 
عملیات اجرایی اخذ نکردند، انتقاد کرد و گفت: »تعامل، 
گفت وگو و رعایت قانون و ملاحظات کارشناسی مسیر 
حل چالش ها و مشکلات است.« رئیس پژوهشگاه میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تصریح کرد: »تا 
ارزیابی شرایط و روشن شدن نتایج، فعلًا عملیات اجرای 

فاز ۲ قطار شهری شیراز متوقف می شود.« 

آخرین وضعیت پرونده تتلو 
اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه روز یکشنبه ۲۲ 
مهرماه طی یک نشست خبری درباره آخرین وضعیت 
پرونده امیرحسین مقصودلو )تتلو( گفت: »نامبرده دو 
پرونده مطروح دارد. یکی مربوط به توهین به مقدسات 
است که در آن به تحمل پنج سال حبس تعزیری به عنوان 
مجازات اصلی محکوم شده است. با فرجام خواهی، 
این پرونده در تیرماه به دیوان عالی ارسال شد و اکنون 
در دیوان مفتوح است. پرونده دیگر مربوط به تشویق 
به فساد و فحشا است که نامبرده طی آن به 1۰  سال 
حبس محکوم شد. رأی بدوی در دادگاه تجدیدنظر 
تایید شد و پرونده جهت اجرای حکم به اجرای احکام 
ارسال شده است.«  ایسنا ضمن اعلام این خبر نوشت، 
جهانگیر ادامه داد: »نامبرده در زندان است. شایعاتی 
مطرح است که تسهیلاتی به او داده شده یا می شود که 
درست نیست. زندان نه تنها تسهیلاتی خلاف قانون به او 
نداده که او به دلیل رفتار خلاف قانون مشمول تنبیهات 
انضباطی شده است.« امیرحسین مقصودلو، ملقب به 
تتلو جمعه 1۵ آذرماه سال 1۴۰۲ در مرز بازرگان تحویل 

ایران شد و بلافاصله با دستور قضایی بازداشت شد. 
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آرای برخی فلاسفه 
علم چون پل فایرابند 

نیز که بر شباهت 
میان علم و اسطوره 

تاکید دارد و در 
برداشتی آنارشیستی 

و نسبی گرایانه معتقد 
است، تفکیک 

علم از غیرعلم هم 
امری تصنعی و هم 

امری مضر برای 
پیشرفت دانش 

است، زمینه را برای 
گسترش نگرش های 
شبه علمی می گشاید 
و بدین ترتیب گویی 
در هیاهوی شبه علم 
و ضدعلم، آنچه در 
غبارها گم می شود، 
علم و نگرش علمی 

است

خبرسازان

گمشده در غبار
دو روز پیش، حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری، در آیین آغاز سال تحصیلی دانشگاه ها ضمن ضروری 
دانستن ایجاد وفاق برای رفع مشکلات کشور، از این سخن 
گفت که ما هنوز هم بر اولویت ها و راه حل ها توافق نداریم و در 
همین زمینه، بدین نکته اشاره کرد که »علم بهترین معیار برای 
وفاق است« و اگرچه »علم وحی نیست، اما چاره دیگری جز 
پناه بردن به دانش نداریم«؛ سخنی مشابه آنچه رئیس جمهور 
نیز در همین نشست بدان اشاره کرد و با توجه دادن 
دانشگاهیان به این آیه قرآن که ظالم ترین افراد کسانی هستند 
که »حرف درست« را نمی پذیرند، مصداق »حرف درست« و 
»بهترین مسیر برای حل مشکل« را »علم« دانست و گفت: 
»ما باید حرف محکم بزنیم. حرف محکم براساس مستندات 
علمی است. حرفی را نباید بگوییم که دوماه بعد عوض کنیم. 
حرف درست برخاسته از مبانی علمی است. چپ و راست یا 
مذهبی یا غیرمذهبی حرف درست بیاورد ما باید بپذیریم. ما 
مشکلی نداریم. حرف هر کسی را حاضریم بشنویم.« از نظر 
وزیر علوم اما »گویا هنوز چالش بر سر حجیت علم داریم و 
باور نداریم علم تنها راه برای برون رفت از مشکلات است.« او 
مصادیقی از این ناباوری را هم به بودجه ای مرتبط دانست که 
در ایران برای آموزش عالی اختصاص داده می شود: »تمام 
بودجه دانشگاه های ما کمتر از بودجه یک دانشگاه برتر در 
جهان است« و »تمام بودجه آموزش عالی کمتر از سه درصد 

از بودجه کشور است.«

در حجیت علم تردید داریم �
آنچه در این نشست بیان شده است، البته مدتی پیش 
در مراسم معارفه سیمایی صراف به عنوان وزیر جدید علوم، 
تحقیقات و فناوری نیز بر زبان وزیر آمده بود؛ آنجا که او به 
اهمیت گفت وگو درباره موارد مورد اختلاف میان دانشمندان 
پرداخت و بخشی از سخنان خویش را به عقل ستیزی و 
علم گریزی موجود در مناسبات اجتماعی و سیاسی اختصاص 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

به بهانه مواضع رئیس جمهور و وزیر علوم: 
شیوع نگرش های شبه علمی و ضدعلمی، عرصه را بر علم تنگ کرده است 
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